
Об утверждении инструкции по 

проведению муниципального этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников по физической 

культуре 

                          

 

  

Администрация города Сарова 
  

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ Г. САРОВ  
 

П Р И К А З  
 

 21.11.2014  № 262  

   

┌                                                               ┐ 

 

 

 

 

 

 

 

В целях четкой организации проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по физической культуре  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить инструкцию по проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по физической культуре в 2014-2015 учебном году (приложение 1). 

2. Директорам ОбОО направить 24 ноября 2014 года в МБОУ СОШ № 13 учителей 

физической культуры – членов жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по физической культуре в соответствии со списком (приложение 2). 

3. Контроль исполнения  настоящего приказа возложить на заместителя директора 

Департамента В.Г. Мухина. 

 

 

Директор           Н.В. Володько 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Лист рассылки: 

подведомственные общеобразовательные организации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

_________________ В.Г. Мухин 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 



     Приложение 1 

                  к приказу Департамента образования  

                              от 21.11.2014 № 262 

 

Инструкция 

по проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

по физической культуре в 2014-2015 учебном году 

 

Участники олимпиады 

В муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников принимают участие 

победители и призеры школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в двух возрастных 

группах (7-8 классы,  9-11 классы). Каждый участник должен иметь при себе шариковую ручку, 

тетрадь в клетку для теоретического этапа, а также спортивную форму (участник без спортивной 

формы к практическому этапу олимпиады не допускается). Все участники должны иметь допуск 

врача, оформленный документально. 

Программа олимпиады 

Олимпиада проводится в два этапа:  

2.1. Теоретический. Все участники занимают места в классах согласно схемам рассадки. Под 

руководством членов жюри учащиеся проходят первый (теоретический) этап олимпиады. 

Продолжительность прохождения теоретического этапа учащимися 30 минут. 

2.2. Практический. Заключается в последовательном прохождении участниками олимпиады трех 

станций, задания которых соответствуют разным разделам школьной программы по физической 

культуре. За организацию и проведение олимпиады на каждой станции отвечает один из членов 

жюри олимпиады школьников. 

Список станций участников и ответственных 

№ Название станции Ответственный Участники 

1. 
Футбол Жильников И.И. 

Юноши и девушки 7-11 

классы 

2. 

Баскетбол Андрейчиков О.В. 
Юноши и девушки 7-11 

классы 

3. Акробатика  Пурьева Н.Я.,  Девушки 7-11 классы 

4. Акробатика  Грачев Е.И. Юноши 7-11 классы 

 

 

 



Определение победителей и призёров 

Итоги олимпиады определяются раздельно среди юношей и девушек по двум возрастным 

группам (7-8 классы, 9-11 классы). Победители и призёры олимпиады будут определяться путём 

суммации результатов выступлений в двух этапах олимпиады (теоретическом и практическом).  

Победители и призеры олимпиады определяются по наименьшей сумме занятых мест в 

выполненных заданиях. 

В случае равенства результатов нескольких участников при выполнении отдельных 

заданий они делят одно место между собой. 

В общем зачете олимпиады определяются победители и призеры. 

Личное место участника в общем зачете олимпиады определяется по наименьшей сумме 

занятых мест в результате выполнения теоретического и практических заданий. 

При определении победителя и призеров олимпиады в общем зачете в случае равных 

результатов у нескольких участников предпочтение отдается сумме баллов, набранных в 

теоретическом задании. 

Регламент проведения муниципального этапа олимпиады школьников  

по физической культуре 

08.00 – Сбор участников. 

08.10 – 08.25. Регистрация участников, проверка наличия допусков врача 

08.25 – 08.40. Завтрак в столовой МБОУ СОШ № 13. 

08.40 – 08.50. Проверка рассадки участников по классам. 

08.50 – 09.00. Предварительный инструктаж перед началом теоретической части 

олимпиады. 

09.00 – 09.30. Решение тестовых заданий участниками олимпиады. 

09.40 – 9.50. Организационное построение в спортивном зале МБОУ СОШ № 13 

10.00 – 16.00. Проведение практической части олимпиады. 

Последовательность проведения: 

1. - Акробатика (юноши и девушки 7-8 классы); 

- Футбол, баскетбол (юноши и девушки 9-11 классы); 

2. - Акробатика (юноши и девушки 9-11 классы); 

- Футбол, баскетбол (юноши и девушки 7-8 классы). 

Лица, ответственные за виды и регистрацию участников олимпиады. 

Регистрация участников олимпиады. 

Ответственные:  

Гриценко Т.В. (7 классы), Лосева С.В. (8 классы), Замыслова Т Л. (9 классы), Шевлягина 

Л.А.(10 классы), Пурьева Н.Я. (11 классы). 



Бригады судей, ответственных за вид: 

Акробатика (девушки) 

Пурьева Н.Я., Лосева С.А., Гриценко Т.В., Кравченко В.А. 

Акробатика (юноши) 

Глотов А.П., Грачев Е.И., Половников В.А., Замыслова Т.Л. 

Футбол (юноши и девушки) 

Надежкин С.Г., Жильников И.И., Дельцов О.Б. 

Баскетбол (юноши и девушки) 

Андрейчиков О.В., Пилясов А.В., Шевлягина Л.А. 

Ответственные за проверку работ и подведение итогов олимпиады:  

Калачев Д.В., Пурьева Н.Я., Пилясов А.В, Лосева С.В., Замыслова Т Л., Шевлягина Л.А., 

Гриценко Т.В. 

 

____________________________ 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Приложение 2 

                  к приказу Департамента образования  

                              от 21.11.2014 № 262 

 

 

 

Список учителей физической культуры – членов жюри муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по физической культуре,  

направляемых 24 ноября 2014 года в МБОУ СОШ № 13 

 

Андрейчиков О.В., «Лицей № 15» 

Глотов А.П., СОШ № 14 

Грачев Е.И., СОШ № 16 

Гриценко Т.В., СОШ № 16 

Дельцов О.Б., СОШ № 7 

Жильников И.И., «Лицей № 3» 

Замыслова Т.Л., СОШ № 11 

Калачев Д.В., СОШ № 13 

Кравченко В.В., СОШ № 12 

Лосева С.В., СОШ № 10 

Надежкин С.Г., СОШ № 12 

Пилясов А.В., «Гимназия № 2» 

Половников В.А., «Лицей № 15» 

Пурьева Н.Я., СОШ № 5 

Шевлягина Л.А., СОШ № 17 

 

_____________________________ 

 


